Come consueto anche nelle altre città, la nomina del maestro poteva essere frutto di una ricerca da parte del Comune oppure di un'offerta spontanea da parte degli stessi maestri. Nel '46¹⁶ presentano la propria candidatura al Consiglio Antonio dalla Sabina e Francesco Gallo da Spoleto, mentre il luogotenente del Patrimonio Bartolomeo Appoggio da Macerata propone la candidatura di Fran-

¹¹ Viterbo, Biblioteca Comunale degli Ardeni, Archivio storico preunitario (d'ora in poi VT, BCA, ASP), *Libri delle Riforme* (d'ora in poi indicato come R) 57, 269r. Nel 1588 i membri della commissione sono definiti «revisores scholae publicae» (R 65, 54r); nel 1589 il consigliere Giulio Mustio, *legum doctor*, propone che la commissione sia composta da un *doctor* e dal padre di uno scolaro (R 58, 102r).

¹² R 40, 24v.

¹³ R 61, 84r.

¹⁴ R 67, 42v.

¹⁵ VT, BCA, ASP, *Lettere ai Superiori* (d'ora in poi LS) 1546, doc. 63.

¹⁶ R 42, 216v.

cesco da Macerata. Nel '53 Riccardo Pontano da Spoleto, desideroso di «aprir scola» a Viterbo, si rivolge al vescovo per ottenere la sua intercessione presso le autorità comunali¹⁷.

Una volta nominato, il maestro, se si trovava fuori città, riceveva le lettere patenti portate personalmente da un famiglio del Comune: ad esempio nel febbraio '53 si registra il pagamento «a Ioanni Dominico nostro famiglio per suo viatico ad Santo Polo con lettere a Dominico Antonio de dicto loco per l'electio del magistro de scola»¹⁸.

Il fatto che la “questione scolastica” rappresenti una preoccupazione non indifferente per i membri del Consiglio¹⁹ è confermato anche dalle discussioni nate talvolta intorno alla necessità di licenziare maestri giudicati poco efficienti. È così ad esempio il 26 novembre 1508, quando «multi cives conqueruntur de praeceptore quod in erudiendis ipsorum liberis non est sollicitus nec est adeo doctus quod possint, mediante sua doctrina, evadere docti et boni grammatici»²⁰. O nella seduta del 30 novembre '43, dove si alternano posizioni contrarie ma fra le quali spicca quella, particolarmente ostile al maestro in carica, di Ilario Verresco il quale «dixit quod presens magister non est utilis nec idoneus, igitur alter eligatur et ex nunc nominetur quidam de Spoleto qui per annos 14 publice docuit, et ex relatu domini Iudicis est litteratus idoneus et sufficiens, quo circa consuluit vel dictus vel alius eligatur et presens omnino licentietur»²¹.

Il Consiglio infine si occupa di controllare l'operato dei maestri, talvolta delegando il compito alla stessa commissione di nomina, ad esempio nel '56 quando si stabilisce che i quattro membri della commissione, tutti dottori ed ex membri dello *Studium*, debbano verificare a turno l'operato del maestro assistendo alle sue lezioni per l'intero anno della condotta: «decreverunt unanimiter ut dicti quatuor doctores singuli per tres menses continuos bis vel saltem semel in egdomade accedant ad scolam ad audiendam lectionem dicti magistri, et se ipsos informandos de ordine dicte scole, et alia Pacienda que cognoverint esse utilia pro iuvenibus et scolaribus»²². Talvolta incaricando altri personaggi, come nel 1584: «si deputino dui huomini i quali habino autorità di rivedere come detto mastro si porta et habino cura della scuola et provedino a quanto conosceranno essere necessario [e] almeno vadino dui o tre volte il mese a rivedere la scuola et provedere di quanto sarà di bisogno acciò la scuola dia frutto»²³. Nel '96 si nominano i